
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  735  DEL  22/11/2016

OGGETTO

RESTITUZIONE  ALLA REGIONE  EMILIA ROMAGNA DELLE  ECONOMIE  DI  SPESA 
REALIZZATE DAI COMUNI SULLA FORNITURA GRATUITA DEI LIBRI DI TESTO A.S. 
2015/16



Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  131  del  04/08/2016,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 172 del 05/10/2016, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai dirigenti di primo livello 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati;

Vista la Legge Regionale n. 26 del 08/08/2001 "Diritto allo studio ed all'apprendimento per 
tutta la vita. Abrogazione della L.R. n. 10 del 25/05/1999", che prevede all'art. 3, comma 1, 
lettera  a),  la  fornitura  gratuita  o  semigratuita  dei  libri  di  testo  agli  alunni  della  scuola 
dell'obbligo e delle superiori;

Richiamate:

 la  Determinazione  della  Regione  Emilia  Romagna  n.  17508  del  9/12/2105  di 
assegnazione e liquidazione alla Provincia di Reggio Emilia delle risorse relative alla 
fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo agli alunni della scuola dell'obbligo e 
delle superiori per l'a.s. 2015/16;

 la propria precedente Determinazione Dirigenziale n. 923 del 14/12/2015 con la quale 
è stato approvato il Piano Provinciale di assegnazione ed erogazione ai Comuni della 
provincia di Reggio Emilia delle risorse relative alla fornitura gratuita o semigratuita dei 
libri di testo agli alunni della scuola dell'obbligo e delle superiori a.s. 2015/16;

Preso atto  che,  a  seguito  dei  controlli  effettuati  dai  Comuni  della  provincia  di  Reggio 
Emilia,  comunicati  al  Servizio  Programmazione  Scolastica  e  Diritto  allo  studio,  sulle 
autocertificazioni ai sensi del DPR 445/2000, relativamente ai fondi erogati dalla Provincia 
per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo per l'anno scolastico 2015/2016,  
sono state rilevate economie di spesa per un importo complessivo di € 34.055,00 come 
risulta dalla tabella allegata che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;

Ritenuto necessario procedere, come da prassi consolidata, alla restituzione alla Regione 
Emilia-Romagna delle suddette economie di spesa quantificate dai Comuni relativamente 
all'anno scolastico 2015/2016, per un importo complessivo di € 34.055,00;

Considerato che l'importo di € 34.055,00:

 è da accertare al Titolo 2, Tipologia 101, Categoria 02 e al corrispondente cap. E 288,  
codice del piano dei conti 2.01.01.02.003; 

 trova  imputazione  alla  Missione  04,  Programma  07,  codice  del  Piano  dei  Conti  
Integrato 1.04.01.02.001 ed al corrispondente capitolo 1249/0, Obiettivo di gestione n. 
R06G10G07 istituito nel PEG 2016; 

Determinazione N. 735 del 22/11/2016 
pag. 2/4



 di precisare, a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di entrate 
RICORRENTI (annuali);

Il  Responsabile  del  Procedimento  (RdP),  ai  sensi  della  L.  241/1990  e  successive 
modificazioni e integrazioni, è la dr.ssa Monica Tognoni;

Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio, 

D E T E R M I N A

 di autorizzare la restituzione alla Regione Emilia-Romagna delle economie di spesa 
quantificate dai Comuni della provincia di Reggio Emilia, relativamente ai fondi erogati  
dalla Provincia di Reggio Emilia per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo,  
come  da  Determina  Dirigenziale  n.  923  del  14/12/2015  sopra  richiamata,  per  un 
importo complessivo di € 34.055,00, come risulta dalla tabella allegata che costituisce 
parte integrante sostanziale della presente determinazione;

 di dare atto che l'importo di € 34.055,00:

 è da accertare al Titolo 2, Tipologia 101, Categoria 02 e al corrispondente cap. E 
288, codice del piano dei conti 2.01.01.02.003; 

 trova imputazione alla  Missione 04,  Programma 07,  codice  del  Piano dei  Conti 
Integrato 1.04.01.02.001 ed al corrispondente capitolo 1249/0, Obiettivo di gestione 
n. R06G10G07 istituito nel PEG 2016.

Determinazione N. 735 del 22/11/2016 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 22/11/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Programmazione Scolastica e 

Diritto allo Studio
F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 735 del 22/11/2016 
pag. 4/4


